

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта

17.09.2021

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Правительство Магаданской области

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления Правительства Магаданской области «Об утверждении положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Магаданской области».

Степень регулирующего воздействия проекта акта – низкая.

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу: 4-й квартал 2021 года.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено правовое регулирование:

Основанием для внесения предлагаемых изменений являются пункт 4 статьи 23.1. Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также пункт 3 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которыми предусматривается обязанность утверждения высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Принятие данного нормативного акта обусловлено необходимостью установления на региональном уровне формальных процедур, связанных с проведением органом регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной продукции соответствующих проверок на территории Магаданской области.

1.5. Краткое описание целей предполагаемого правового регулирования:

Целью предлагаемого правового регулирования является установление на территории Магаданской области порядка организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, обеспечивающего соблюдение законности при проведении соответствующих проверок, а также достижение целей данного вида регионального государственного контроля (надзора).

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Принятие данного нормативного акта позволит установить на региональном уровне формальные процедуры, связанные с проведением органом регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной продукции соответствующих проверок на территории Магаданской области.

Результатом станет достижение целей данного вида регионального государственного контроля (надзора).

1.7. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования:

Начало: 06 сентября 2021 года;

Окончание: 17 сентября 2021 года.

1.8. Количество замечаний и предложений, полученных в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования:

- 8; из них учтено: полностью: 8, учтено частично: 0, не учтено: 0.

Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования: <https://www.49gov.ru/documents/one/index.php?id=38815>

1.9. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О.: Лихолобов Михаил Владимирович

должность: консультант отдела лицензирования розничной продажи алкогольной продукции Правительства Магаданской области.

Телефон: 8(4132)644790, адрес электронной почты: LiholobovMV@49gov.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования

2.1. Формулировка проблемы:

Основанием для внесения предлагаемых изменений являются пункт 4 статьи 23.1. Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также пункт 3 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которыми предусматривается обязанность утверждения высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Установление предлагаемого правового регулирования снизит риск причинения вреда охраняемым законом интересам при проведении проверок, будет способствовать повышению правовой грамотности субъектов предпринимательской деятельности в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах.

Предлагаемое правовое регулирование вызвано актуализацией федерального законодательства, в связи с чем меры для решения проблемы ранее не принимались.

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

- субъекты хозяйственной деятельности в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

По состоянию на 17.09.2021 на территории Магаданской области осуществляют розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции 183 юридических лица, имеющих соответствующую лицензию.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Негативных эффектов не предполагается.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование.

Предлагаемое правовое регулирование вызвано актуализацией федерального законодательства.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:

Предлагаемое правовое регулирование отнесено к полномочиям исполнительных органов власти субъектов Российской Федерации.

2.7. Опыт решения аналогичной проблемы в других субъектах Российской Федерации.

Практика в других регионах не исследовалась.

2.8. Источники данных:

ЕГАИС.

2.9. Иная информация о проблеме:

Отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения.

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Установление на территории Магаданской области порядка организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, обеспечивающего соблюдение законности при проведении соответствующих проверок	С 4-го квартала 2021 года	постоянно

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

- Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»:

3.4. Цели предлагаемого	3.5. Индикаторы достижения целей	3.6. Ед. измерения индикаторов	3.7. Целевые значения индикаторов по годам
-------------------------	----------------------------------	--------------------------------	--

правового регулирования	предлагаемого правового регулирования		(литров на 1 человека)
Снижение риска причинения вреда охраняемым законом интересам при проведении проверок, повышение правовой грамотности субъектов предпринимательской деятельности в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.	-	-	Не определены -

3.8. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Не определялись.

3.9. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Принятие настоящего проекта закона не потребует выделения денежных средств из областного бюджета.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы (по состоянию на 30 августа 2021 года)	4.3. Источники данных
организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции на территории Магаданской области	183 организации	ЕГАИС (количество лицензий)

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов государственной власти Магаданской области, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час. в год), изменения численности Сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Проектом не предусматривается установление новых функций органов государственной власти Магаданской области				

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) консолидированного бюджета Магаданской области, связанных с введением предлагаемого правового регулирования

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1.)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета субъекта Российской Федерации (местных бюджетов)	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Правительство Магаданской области		
Функция (полномочие, обязанность или право) 1.1.	Единовременные расходы (от 1 до №) в ____ г.	нет
	Периодические расходы (от 1 до №) в ____ г.	нет
	Возможные доходы (от 1 до №) в ____ г.	
Итого единовременные расходы за период ____ гг.		нет
Итого периодические расходы за период ____ гг.		нет
Итого: возможные доходы за период ____ гг.		нет

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) консолидированного бюджета Магаданской области, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

в связи с введением предлагаемого правового регулирования не прогнозируется дополнительного расхода средств областного бюджета и снижения неналоговых поступлений в консолидированной бюджет Магаданской области от уплаты государственной пошлины за совершение действий, связанных с лицензированием розничной продажи алкогольной продукции.

Источник данных: -

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1. сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
Группа 1	организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции на территории Магаданской области	Не предусматривается	нет

Расходы не предусматриваются.

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: для группы: не предусматриваются.

Источники данных: нет

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования.

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/
Не установлены	нет	Нет	нт

8.5. Источники данных -.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

9.1. Содержание варианта решения проблемы	Вариант 1	Вариант 2
	- отказ от установления правового регулирования	установление правового регулирования
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1-3 года)	Не выполнение требования федерального законодательства по утверждению на региональном уровне положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции влечет соответствующую ответственность для органов исполнительной власти Магаданской области	Позволит выполнить требования федерального законодательства, а также снизит риск причинения вреда охраняемым законом интересам при проведении проверок, будет способствовать повышению правовой грамотности субъектов предпринимательской деятельности в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не предусмотрено	Не предусмотрено
9.4. Оценка расходов (доходов) бюджета субъекта Российской Федерации, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Не предусмотрено	При реализации данного варианта не прогнозируется дополнительного расхода средств областного бюджета и снижения неналоговых поступлений от уплаты государственной пошлины за совершение действий, связанных с лицензированием розничной продажи алкогольной продукции на территории Магаданской области

<p>9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования</p>	<p>Отсутствие предлагаемого правового регулирования, не приведет к достижению заявленных целей</p>	<p>Установление предлагаемого правового регулирования приведет к достижению заявленных целей</p>
<p>9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий</p>	<p>Не выполнение требования федерального законодательства по утверждению на региональном уровне положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции влечет соответствующую ответственность для органов исполнительной власти Магаданской области</p>	<p>Отсутствуют</p>

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы.

Основанием для внесения предлагаемых изменений являются пункт 4 статьи 23.1. Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также пункт 3 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», которыми предусматривается обязанность утверждения высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Принятие данного нормативного акта обусловлено необходимостью установления на региональном уровне формальных процедур, связанных с проведением органом регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной продукции соответствующих проверок на территории Магаданской области.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Предлагается утвердить проект постановления Правительства Магаданской области «Об утверждении положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Магаданской области».

10. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия.

Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
Органы власти: информирование населения о вводимых изменениях	Выполнение требований федерального законодательства. Снижение риска причинения вреда охраняемым законом интересам при проведении проверок, повышение правовой грамотности субъектов предпринимательской деятельности в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции.	Не требуется	Не требуется

11. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.

11.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: 4 – й квартал 2021 года.

11.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет.

11.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

11.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

12. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводному отчету.

12.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия.

Начало: 06.09.2021

Окончание: 17.09.2021.

12.2. Органы и организации, извещенные о проведении публичного обсуждения:

№	Наименование организации	Общее содержание полученного предложения
1.	Администрация Омсукчанского городского округа	Поддерживает законопроект (отзыв от 08.09.2021 № 2879)
2.	Администрация Ягоднинского городского округа	Поддерживает законопроект (отзыв от 08.09.2021 № 2838)
3.	Администрация Тенькинского городского округа	Отзыв не представлен

4.	Администрация Сусуманского городского округа	Поддерживает законопроект (отзыв от 10.09.2021 № 3037)
5.	Администрация Хасынского городского округа	Отзыв не представлен
6.	Администрация Среднеканского городского округа	Поддерживает законопроект (отзыв от 10.09.2021 № 3037)
7.	Администрация Северо-Эвенского городского округа	Поддерживает законопроект (отзыв от 08.09.2021 № 2978)
8.	Администрация Ольского городского округа	Поддерживает законопроект (отзыв от 15.09.2021 № 01-08/4091)
9.	Мэрия города Магадана	Поддерживает законопроект (отзыв от 16.09.2021 № 5919)
10.	УМВД Российской Федерации по Магаданской области	Поддерживает законопроект (отзыв от 10.09.2021 № 12/33-820)
11.	МРО ООР «Российский союз промышленников и предпринимателей» (685000, г. Магадан, ул. Карла Маркса, д. 19/17, офис 301)	Отзыв не представлен
12.	Уполномоченный по правам ребенка в Магаданской области), 685000, г. Магадан, ул. Горького, д.8а)	Отзыв не представлен
13.	МРО ООО «Деловая Россия» (685000, г. Магадан, Колымское шоссе, д. 4, корп. 2)	Отзыв не представлен
14.	МРО ООО «Ассоциация молодых предпринимателей» (685000, г. Магадан, ул. Якутская, 51б)	Отзыв не представлен
15.	МРО ООО «Опора России»	Отзыв не представлен
16.	Уполномоченный по правам человека в Магаданской области, 685000, г. Магадан, ул. Горького, 8а)	Отзыв не представлен
17.	Автономная некоммерческая организация «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов», 685000, г. Магадан, пр. Карла Маркса, д. 40А	Отзыв не представлен

Итого:

поддерживают законопроект – 8;
возражают против законопроекта – 0.

12.3. Сведения о количестве полученных замечаний и предложений, поступивших в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

12.4. Всего замечаний и предложений: 8

Учтено полностью: 8, учтено частично: 0, не учтено: 0.

12.5. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту

нормативного
<https://www.49gov.ru/documents/one/index.php?id=38815>

правового

акта:

Начальник отдела лицензирования
розничной продажи алкогольной продукции
Правительства Магаданской области



Е.В. Бакланова